【本件に関する問い合わせ先】

○議会提出予定案件に関して

和歌山県 紀の川市役所 総務部総務課 担当 本多 ・ 西平

TEL：0736-77-2512

○会期延長に関して   議会事務局  担当 中村

TEL：0736-77-0860

令和２年６月１１日
報道関係者 各位

PRESS RELEASE

KINOKAWA

日頃は、紀の川市政にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

令和 2 年第 2 回紀の川市議会定例会の会期延長及び追加議案についてお知らせし

ます。

                          記

① 令和２年第２回紀の川市議会定例会会期予定表

② 令和２年第２回紀の川市議会提出追加予定案件一覧

③ 令和２年度紀の川市各会計補正予算資料（令和２年第２回定例会）

※   全 ６ 枚 （このページを含む）

和歌山県・紀の川市

令和２年第２回紀の川市議会定例会の会期延長及び

追加議案について

招　集:

会　期: 15 日間

月日 曜日 会議の別 議　　　　　事

開会

会議録署名議員の指名

会期の決定

諸般の報告

議案上程（提案理由説明、議案審議）

5日 金 休　会

6日 土 休　日

7日 日 休　日

8日 月 休　会

本会議 議案審議(質疑)

委員会 産業建設常任委員会

10日 水 休　会

11日 木 休　会

本会議 議案審議(討論、採決)

委員会 総務文教常任委員会

13日 土

14日 日

15日 月

本会議 追加議案上程（提案理由説明）

委員会 厚生常任委員会

17日 水 休　会

18日 木 本会議 議案審議（質疑、討論、採決）、閉会

9日 火

12日 金

16日 火

令和２年第２回紀の川市議会定例会会期予定表

令和2年6月4日

備　　考

6月4日 木 本会議

- 1 -

令和２年第２回紀の川市議会定例会

提出予定案件一覧

○追加提出予定案件一覧表

議案第７６号 令和２年度紀の川市一般会計補正予算（第４号）について

（ 別 添 資 料 １ ）

議案第７７号 令和２年度紀の川市国民健康保険直営診療施設勘定特別会計補正予算

（第１号）について

（ 別 添 資 料 １ ）

議案第７８号 辺地に係る公共的施設の総合整備計画の変更について

令和元年第４回紀の川市議会定例会で議決を得ました紀の川市中鞆渕辺地総合

整備計画について、事業期間及び事業費等を変更するため。

記

公共施設等再編事業の主な変更内容

 〇 事業期間  （変更前）令和元年度から令和３年度の３年間

         （変更後）令和元年度から令和４年度の４年間

 〇 事業費等

（単位：千円）

 事業費
財源内訳 一般財源のうち辺地

対策事業債の予定額 特定財源 一般財源

変更前 316,228 160,948 155,280 126,000

変更後 423,031 228,548 194,483 130,900

差 額 106,803 67,600 39,203 4,900

議案第７９号 訴えの提起について

第三者行為に係る介護保険給付費の請求について、下記のとおり訴えを和歌山

地方裁判所に提起するので、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第９６条第

１項第１２号の規定により、議会の議決を求める。

- 2 -

記

〇 訴えの要旨  第三者行為に係る介護保険給付費の支払を相手方加入損害保

       険会社に求めたが、支払に応じなかったため支払を命じる判

決を求める。

〇 訴え遂行の方針 弁護士を訴訟代理人に選任し、訴えを遂行する。

７６ 号
７７ 号

一般会計補正予算（第４号）
◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

保育所運営管理事業（新規） （補正額 2,330 千円） 【担当：こども課】
新型コロナウイルス感染症の拡大予防策として、市内保育施設の教室及び職員室に噴霧器
を設置する経費を予算措置するもの。（国100％補助事業）

雇用対策事業（新規） （補正額 350 千円） 【担当：商工労働課】
新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、国の雇用調整助成金及び緊急雇用安定助成
金の交付を受けようとする事業者に対し、社会保険労務士への手続きに要した経費の一部
助成を予算措置するもの。

子どものための教育・保育給付事業（新規） （補正額 1,564 千円） 【担当：こども課】
新型コロナウイルス感染症の拡大防止策として、私立保育施設へ登園自粛を要請したこと
に伴う給食費の減収に対して、その一部を補填する私立保育施設運営安定化補助金を予算
措置するもの。

介護予防・高齢者自立支援事業 （補正額 4,169 千円） 【担当：高齢介護課】
新型コロナウイルス感染症拡大の影響により活動自粛を行っている高齢者向け体操教室に
ついて、活動再開後のフレイル予防の強化を図るため、体操映像の制作や身体機能測定資
機材の購入にかかる経費を予算措置するもの。

地元管理飲料水供給施設整備補助事業（新規） （補正額 2,325 千円） 【担当：生活環境課】
新型コロナウイルス感染症の拡大予防策として、積極的な手洗い等が推奨されている状況
であり、地元管理飲料水供給施設における飲料水の安定的な供給を支援するため、運営経
費に対して地元管理飲料水供給施設運営特別助成金を予算措置するもの。

公立那賀病院経営事務組合事業（新規） （補正額 6,722 千円） 【担当：健康推進課】
公立那賀病院における新型コロナウイルス感染症対策として、ＰＣＲ検査時の医療用ガウ
ンの購入、感染防止用の自動ドアの設置やトリアージテント等の購入にかかる経費につい
て、構成市の負担割合に応じた負担金を予算措置するもの。

鞆渕地区公共施設等再編事業 （補正額 91,351 千円） 【担当：公共施設マネジメント課】

鞆渕地区の出張所、診療所及び消防施設を集約する施設の建設予定地について、埋蔵文化
財の発掘調査、造成工事による軟弱地盤の改良にかかる経費を予算措置するもの。

○

今回の補正予算は、４月・５月の人事異動に伴う人件費の調整、新型コロナウイルス感染症対策による小・
中学校教育情報化のほか、事業執行上緊急を要する事業を中心に予算編成を行いました。主な事業の補
正予算措置内容については、次のとおりです。

◆ 補正内容について

議案第
40,000 15,200

36,215,372 512,787
議案第 国民健康保険直営診療施設勘定特別会計（第１号） 55,200

36,728,159

(単位：千円)
補正額

令和２年度紀の川市各会計補正予算資料（令和２年第２回定例会）

一般会計（第４号）
議案番号 会　　　　計　　　　名 補正前の額 補正後の額

行政情報化推進事業（新規） （補正額 29,714 千円） 【担当：企画経営課】
非常時における行政機能を維持し、継続的に業務を執行できるようにするため、職員の在
宅勤務におけるテレワーク用のパソコンの配備及びシステムの構築にかかる経費を予算措
置するもの。

感染症対策事業（新規） （補正額 6,615 千円） 【担当：健康推進課】
災害時の避難所運営について、新型コロナウイルス感染症等の拡大防止策として、非接触
型体温計の導入や、発熱者等を受け入れる新たな避難所の開設に必要となる簡易トイレや
段ボール間仕切り等にかかる経費を予算措置するもの。

別添資料１

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

農業活動事業（新規） （補正額 4,088 千円） 【担当：農林振興課】
新型コロナウイルス感染症の拡大によるイベント等の自粛により、花きの需要が減少して
いることから、花きの消費拡大を目的として、市内の公共施設や福祉施設へ花束を贈る経
費を予算措置するもの。

図書館運営事業（新規） 【担当：生涯学習課】11,073 千円）

消防団活動による防災対策用無線の使用を円滑に行うため、２チャンネル（市役所分・消
防団分）での運用から、新たに５チャンネル（各方面隊分）を追加する経費を予算措置す
るもの。

西貴志コミュニティセンターにおける雨漏り調査の結果、外壁の著しい老朽化が判明した
ため、外壁改修工事にかかる設計業務の経費を予算措置するもの。

公民館管理運営事業（新規）

消防団運営事業 （補正額 1,200 千円）

千円）

学校給食運営事業（新規） （補正額 1,251 千円）

○ 国民健康保険直営診療施設勘定特別会計補正予算（第１号） （補正額 15,200

図書館における新型コロナウイルス感染症の拡大防止策として、図書消毒装置や「耳で聞
く図書（オーディオブック）」の導入にかかる経費、図書館における密集の緩和や利便性
向上を目的とした移動図書館の開設の準備にかかる経費を予算措置するもの。

千円） 【担当：生涯学習課】

（補正額

【担当：危機管理消防課】

1,903

（補正額 618 千円） 【担当：危機管理消防課】

歳入においては、診療施設再編整備事業債の調整。歳出では、鞆渕地区公共施設等再編にお
ける地盤対策による造成工事にかかる経費の増額を予算措置するもの。

（補正額

消防防火対策事業（新規）
コミュニティ助成事業の採択を受け、女性防火クラブ連絡協議会活動において活用する法
被や訓練用機材の整備にかかる経費を予算措置するもの。

ＧＩＧＡスクール構想の実現に向け、市内７校の生徒に対し１人１台パソコンを整備する
事業について、国のスケジュールに合わせて、年度を前倒しして整備する経費及び電子大
型掲示装置の導入にかかる経費を予算措置するもの。（国2/3補助事業）

小学校教育情報化事業（新規） （補正額 246,265 千円） 【担当：教育総務課】
ＧＩＧＡスクール構想の実現に向け、市内１６校の児童に対し１人１台パソコンを整備す
る事業について、国のスケジュールに合わせて、年度を前倒しして整備する経費及び電子
大型掲示装置の導入にかかる経費を予算措置するもの。（国2/3補助事業）

（補正額 117,820 千円）

１人１台パソコンの整備の年度の前倒しにより、当初予定していたパソコン教室用機器の
購入にかかる経費の減額を予算措置するもの。

学校教育推進事業（新規） （補正額 22,912 千円） 【担当：教育総務課】
新型コロナウイルス感染症の拡大による小・中学校の臨時休業中において、家庭学習に要
した経費を補填するため、市内在住の児童・生徒１人につき５千円分の図書カードを保護
者へ配付する経費を予算措置するもの。

中学校教育情報化事業（新規） 【担当：教育総務課】

【担当：教育総務課】
新型コロナウイルス感染症の拡大による小・中学校の臨時休業の影響を受けた給食用牛乳
の納品業者に対して、損失補償金を予算措置するもの。（国3/4補助事業）

中学校運営事業 （補正額 △ 83,541 千円） 【担当：教育総務課】